
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de abril de 2025 Edição Nº: 4466 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 354, de 01 de abril de 2025. AUTORIZA CESSÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ESTADO DO 

CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO expediente da Gestor do Município de Icó, prefeita AURINEIDE 

AMARO DE SOUSA, através do Ofício 025/2025 -GAB, datado de 20 de fevereiro de 

2025, que requereu a cessão da servidora MARIA ZULEIDE AMORIM MUNIZ, 

fisioterapeuta, matrícula 01201816; CONSIDERANDO a Harmonia entre os Municípios 

nas cooperações quanto ao serviço público de qualidade e das experiências adquiridas 

entre as gestões públicas; CONSIDERANDO que na cessão em comento, a Lei 

Municipal nº 1.530/2022, de 23 de abril de 2011, no seu art. 1º; respalda mencionada 

parceria, RESOLVE: Art. 1º - CEDER, sem ônus para a Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, a servidora efetiva, para a Administração Pública Municipal de Icó. Art. 2º - 

A cessão autorizada neste ato administrativo está sendo firmada mediante TERMO DE 

CESSÃO neste sentido, com a vigência da cessão até 31 de dezembro de 2028. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 01 de abril de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES  Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. A SECRETARIA DA SECRETARIA 

DE OBRAS PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

RESULTANTE DO CONTRATO Nº 09.01.02/2023, ORIGINÁRIA DO PROCESSO 

LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

09.01.02/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA DA SECRETARIA DE OBRAS 

PÚBLICAS. CONTRATADA: A. L TEIXERA PINHEIRO LTDA. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 03 de fevereiro de 2025. PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09.01.02/2023. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ COM ÁREA DE 11.830M² EM 

TRECHOS URBANOS, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 5,13%. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO. CARGO: 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS. 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO LUIZ TEIXEIRA PINHEIRO. 

Jaguaribe - CE, 03 de fevereiro de 2025. MARCOS VENICIUS NOGUEIRA 

PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE OBRAS 

PÚBLICAS. Jaguaribe – CE, 07 de abril de 2025. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 050/2025-SAAE, DE 07 DE ABRIL DE 2025. DESIGNA O 

DIRETOR DE COMPRAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-

SAAE DE JAGUARIBE-CE, NO EXERCÍCIO 2025. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 1.508/2020, Artigo 41, Parágrafo 

Segundo, e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações 

posteriores, para aquisição de materiais, bens e/ou serviços deste Órgão.  RESOLVE: 

Art. 1º - Designar JOSE DIOGENES PAES NETO, CPF nº ***.541.313-**, para o 

cargo de provimento em comissão como Diretor de Compras do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto-SAAE de Jaguaribe -Ceará, para na forma da legislação, executar, 

acompanhar e fiscalizar a execução de todas as compras e serviços públicos. Art. 2º - Em 

conformidade com a legislação, o Diretor de Compras deverá: atuar com planejamento, 

gestão e controle de todos os processos de compras, realizar o desenvolvimento e 

homologação de novos fornecedores de forma a obter melhores preços, condições de 

pagamento e prazos de entrega, fazer a gestão do cadastro de fornecedores, planejar, 

dirigir e controlar as compras de materiais e equipamentos, de acordo com as políticas e 

necessidades da entidade, supervisionar a elaboração e manutenção de cadastro de 

fornecedores, atuar com negociação de preços com os fornecedores, prazo de entrega e 

formas pagamento e gestão de estoque, ajustando o planejamento de compras e as 

necessidades da entidade. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 07 de abril de 2025. Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

Portaria N° 360, de 07 de abril de 2025. REVOGA PORTARIAS DE CONCESSÃO DE 

DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições legais, etc... 

CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 25.02.19.0002/25, de 19 de 

fevereiro de 2025; 25.02.19.0001/25, de 19 de fevereiro de 2025; 25.03.11.0001/25, de 

12 de março de 2025; 25.03.06.0003/25, de 06 de março de 2025; 25.03.06.0001/25, de 

06 de março de 2025; 23.03.05.0006/25, de 06 de março de 2025; 25.03.06.0002/25, de 

06 de março de 2025; 25.03.25.0008/25, de 25 de março de 2025; 25.02.25.0013/25, de 

26 de fevereiro de 2025; 25.02.25.0001/25, de 25 de fevereiro de 2025; 25.03.24.012/25, 

de 25 de março de 2025 e 25.03.21.0018/25, de 24 de março de 2025, que concederam 

diárias de viagens sem, no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, razão pela 

qual, não ocorreram os pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as 

Portarias 25.02.19.0002/25, de 19 de fevereiro de 2025; 25.02.19.0001/25, de 19 de 

fevereiro de 2025; 25.03.11.0001/25, de 12 de março de 2025; 25.03.06.0003/25, de 06 

de março de 2025; 25.03.06.0001/25, de 06 de março de 2025; 23.03.05.0006/25, de 06 

de março de 2025; 25.03.06.0002/25, de 06 de março de 2025; 25.03.25.0008/25, de 25 

de março de 2025; 25.02.25.0013/25, de 26 de fevereiro de 2025; 25.02.25.0001/25, de 

25 de fevereiro de 2025; 25.03.24.012/25, de 25 de março de 2025 e 25.03.21.0018/25, 

de 24 de março de 2025. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 07 de abril de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EDITAL Nº 002/2025 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 

DAS VAGAS DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. EDITAL 

NA ÍNTEGRA DISPONÍVEL EM: 

https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=65  

 

https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=65

